
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

2 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου μέλους ΔΕΠ 
της βαθμίδας του Επίκουρου με θητεία Καθηγητή 
Κωνσταντίνου Χριστοδουλόπουλου.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 72796/30.04.2018 
(Β’ 4395) απόφασης της Συγκλήτου του Χαροκο-
πείου Πανεπιστημίου περί Επανίδρυσης του Δια-
κρατικού, Διιδρυματικού και Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου και του IREST (Institut de Recherche et 
d’Etudes Supérieures du Tourisme) του Université 
Paris I Panthéon-Sorbonne με τίτλο «Sustainable 
Tourism Development: Heritage, Environment, 
Society» (Ανάπτυξη Αειφόρου Τουρισμού: Πολιτι-
σμική Κληρονομιά, Περιβάλλον, Κοινωνία), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

4 Σύσταση Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 103554/Ν1 (1)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιή-
σεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτι-
κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), με τίτλο "Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευ-
κόλυνσης", της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυν-
σης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της ΤτΕ, με τίτλο "Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ" και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο "Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων", παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκε από το άρ-
θρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193), την παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επεί-
γουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημο-
σίων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), το 
άρθρο 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και 
λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 118) και το άρθρο 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμί-
σεις για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμι-
κή εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή υπουρ-
γική απόφαση.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4732

62477

04.09.2025 20:18:58

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62478 Τεύχος B’ 4732/04.09.2025

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) 
υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία Φ2Α/175004/Δ5/18-11-2013 
(Β’ 338/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δη-
μοτικού Σχολείου στην εταιρεία «ΣΧΟΛΗ ΜΩΡΑΪΤΗ Α.Ε.», 
η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 94549/
Ν1/7-06-2017 (Β’ 2108) υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία ΔA/901/13-01-2017 
(250ης/12-01-2017 συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση 
θετικής διατύπωσης γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

7. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 95244/Ν1/31-07-2025 
αίτηση τροποποίησης των ενδιαφερομένων.

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

10. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/08-01-2020 υπουργική 
απόφαση «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” και “Με εντολή Υφυπουργού” 
στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Δι-
ευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και 
ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ2Α/175004/Δ5/ 
18-11-2013 (Β’ 338/2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Δημοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 94549/Ν1/7-06-2017 (Β’ 2108) υπουρ-
γική απόφαση, ως προς την επωνυμία της εταιρείας και 
τον νόμιμο εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2025-2026 χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΣΧΟΛΗ ΜΩΡΑΪΤΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης - Δημοτικού Σχολείου, για τριάντα δύο (32) 
αίθουσες διδασκαλίας εκ των οποίων η μία(1) δυναμι-
κότητας είκοσι οκτώ (28) μαθητών/μαθητριών, οκτώ (8) 
δυναμικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών/μαθητριών 
έκαστη, δέκα επτά (17) δυναμικότητας είκοσι έξι (26) μα-
θητών/μαθητριών έκαστη, τέσσερις (4) δυναμικότητας 

είκοσι πέντε (25) μαθητών/μαθητριών έκαστη και δύο (2) 
δυναμικότητας δεκαέξι (16) μαθητών/μαθητριών έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Δημοτικού Σχολείου είναι: «Ιδιωτικό Δημοτικό Σχο-
λείο - ΣΧΟΛΗ ΜΩΡΑΪΤΗ».

Το Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί επί των οδών Αλ. Πα-
παναστασίου και Αγ. Δημητρίου, στο Ψυχικό, με νόμιμο 
εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού τον Καρτάλη Αντώνιο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Αυγούστου 2025

Με Εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας  
Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 3665 (2)

Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου μέλους ΔΕΠ 
της βαθμίδας του Επίκουρου με θητεία Καθηγη-
τή Κωνσταντίνου Χριστοδουλόπουλου.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. ιζ’ του άρθρου 15 του ν. 4957/2022.
2. Το άρθρο 152 του ν. 4957/22 όπως τροποποιήθηκε 

με την παρ. 2 του άρθρου 81 του ν. 5094/2024.
3. Την από 13-05-2025 αίτηση του ενδιαφερόμενου.
4. Την από 26-06-2025 εισήγηση της συνεδρίασης της 

συνέλευσης του Γ’ Τομέα του Τμήματος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών για τη μεταβολή του γνωστικού 
αντικειμένου του μέλους ΔΕΠ της βαθμίδας του Επίκου-
ρου με θητεία Κωνσταντίνου Χριστοδουλόπουλου.

5. Την από 30-06-2025 εισήγηση της συνέλευσης του 
Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών.

6. Την από 26-06-2025 γνώμη της συνέλευσης του Γ’ 
Τομέα, Επικοινωνιών και Επεξεργασίας Σήματος.

7. Το υπ’ αρ. 70606/03-07-2025 (15-07-2025 α’ ορθή 
επανάληψη και 08/08/2025 β’ ορθή επανάληψη) έγγρα-
φο του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 
αποφασίζουμε:

Τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του μέ-
λους ΔΕΠ της βαθμίδας του Επίκουρου (με θητεία) του 
Ιδρύματός μας Κωνσταντίνου Χριστοδουλόπουλου του 
Ιωάννη, από «Διαχείριση Πόρων για Δίκτυα και Συνδεδε-
μένες Μηχανές» σε «Σχεδιασμός και Διαχείριση Πόρων 
για Οπτικά Δίκτυα».

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Αυγούστου 2025

O Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62479Τεύχος B’ 4732/04.09.2025

Αριθμ. 123406 (3)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 72796/30.04.2018 
(Β’ 4395) απόφασης της Συγκλήτου του Χαρο-
κοπείου Πανεπιστημίου περί Επανίδρυσης του 
Διακρατικού, Διιδρυματικού και Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου και του IREST (Institut de 
Recherche et d’Etudes Supérieures du Tourisme) 
του Université Paris I Panthéon-Sorbonne 
με τίτλο «Sustainable Tourism Development: 
Heritage, Environment, Society» (Ανάπτυξη Αει-
φόρου Τουρισμού: Πολιτισμική Κληρονομιά, Πε-
ριβάλλον, Κοινωνία), όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 (Α’ 141), και κυρίως τα άρθρα 79 

έως 88 και 455.
2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.
3. Την υπό στοιχεία στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων 
και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκ-
παίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» 
(Β’ 1079).

4. Την υπό στοιχεία 158540/Ζ1/19-11-2020 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μετονο-
μασία του Τμήματος Οικιακής Οικονομίας και Οικολογί-
ας, της Σχολής Περιβάλλοντος, Γεωγραφίας και Εφαρμο-
σμένων Οικονομικών, του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου» 
(Β’ 5313) (διορθ. σφαλμ. Β’ 771/2021).

5. Τον Κανονισμό Σπουδών του Χαροκοπείου Πανεπι-
στημίου (Β’ 4893/2023).

6. Την υπ’ αρ. 115492/22-07-2024 διαπιστωτική πράξη 
της Πρυτάνεως του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου «Εκλο-
γή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 869).

7. Την υπ’ αρ. 116153/13-09-2024 απόφαση του Πρύ-
τανη του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου «Καθορισμός της 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, του τομέα ευθύνης 
των Αντιπρυτάνεων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στους και στις Αντιπρυτάνεις του Χαροκοπείου Πανεπι-
στημίου» (Β’ 5184, διορθ. σφαλμ. Β’ 5530).

8. Την υπ’ αρ. 117074/18-10-2024 πράξη του Πρύτανη 
του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου περί συγκρότησης της 
Συγκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

9. Την υπ’ αρ. 117798/13-11-2024 απόφαση της Συ-
γκλήτου (αρ. συν. 488/23-10-2024, Θέμα 2ο) περί συ-
γκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

10. Το ανανεωμένο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας 
μεταξύ Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, Πανεπιστημίου 
Αιγαίου και Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne.

11. Την απόφαση της 16ης/20-05-2025 συνεδρίασης 
της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του Δ.Δ.Δ.Π.Μ.Σ. 

«Ανάπτυξη Αειφόρου Τουρισμού: Πολιτισμική Κληρονο-
μιά, Περιβάλλον, Κοινωνία».

12. Το από 14-07-2025 πρακτικό της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 
(αρ. συν. 16/14-07-2025, Θέμα 1ο), περί θετικής γνωμο-
δότησης για την τροποποίηση της απόφασης Επανίδρυ-
σης του εν θέματι Δ.Δ.Δ.Π.Μ.Σ.

13. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου που ελήφθη κατά την 34η/30-07-2025 συνεδρί-
ασή της (Θέμα 7.3), περί αποδοχής της τροποποίησης 
της απόφασης Επανίδρυσης του εν θέματι Δ.Δ.Δ.Π.Μ.Σ.

14. Το γεγονός ότι η εισήγηση τροποποίησης στην από-
φαση ίδρυσης του Δ.Δ.Δ.Π.Μ.Σ. δεν αφορά σε στοιχεία 
των περιπτώσεων β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 72796/30.04.2018 
(Β’ 4395) απόφασης Συγκλήτου του Χαροκοπείου Πα-
νεπιστημίου περί Επανίδρυσης του Διακρατικού, Διι-
δρυματικού και Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Δ.Δ.Π.Μ.Σ.) του Χαροκοπείου 
Πανεπιστημίου, του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του 
IREST (Institut de Recherche et d’Etudes Supérieures 
du Tourisme) του Université Paris I Panthéon-Sorbonne 
με τίτλο «Sustainable Tourism Development: Heritage, 
Environment, Society» (Ανάπτυξη Αειφόρου Τουρισμού: 
Πολιτισμική Κληρονομιά, Περιβάλλον, Κοινωνία), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τα άρθρα 1, 6, 8, 
9, 10 11, 12 και 13, τα οποία διαμορφώνονται ως εξής:

«Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Τα Τμήματα «Οικονομίας και Βιώσιμης Ανάπτυξης» 
και «Γεωγραφίας» του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, 
το Τμήμα «Διοίκησης Επιχειρήσεων» του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και το IREST (Institut de Recherche et 
d’Études Supérieures du Tourisme) του Université Paris 
I Panthéon - Sorbonne (στο εξής Paris Ι), συνεχίζουν να 
λειτουργούν Διακρατικό, Διιδρυματικό και Διατμηματικό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Δ.Δ.Π.Μ.Σ.), 
στην αγγλική γλώσσα, με τίτλο «Sustainable Tourism 
Development: Heritage, Environment, Society» (Ανάπτυ-
ξη Αειφόρου Τουρισμού: Πολιτισμική Κληρονομιά, Πε-
ριβάλλον, Κοινωνία) σύμφωνα με τις διατάξεις της από-
φασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’  141).

Τη διοικητική υποστήριξη του Προγράμματος όσον 
αφορά στις δραστηριότητες που θα λαμβάνουν χώρα 
στην ελληνική επικράτεια αναλαμβάνει το Τμήμα Οικο-
νομίας και Βιώσιμης Ανάπτυξης του Χαροκόπειου Πανε-
πιστημίου και όσον αφορά στις δραστηριότητες που θα 
λαμβάνουν χώρα στη Γαλλία, το IREST του Paris I.

Την οργάνωση και λειτουργία του Δ.Δ.Δ.Π.Μ.Σ. ανα-
λαμβάνουν τα αρμόδια Όργανα Διοίκησης, η σύνθεση 
των οποίων καθορίζεται στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνερ-
γασίας (Ε.Π.Σ.).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62480 Τεύχος B’ 4732/04.09.2025

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Πρόγραμμα διαρθρώνεται σε δύο διδακτικά εξάμηνα. Προβλέπονται θεωρητικά και σεμιναριακά μαθήματα, 
διαλέξεις, εκπόνηση διπλωματικής εργασίας καθώς και πρακτική άσκηση. Η διδασκαλία των μαθημάτων πραγ-
ματοποιείται με πρότυπες μορφές εκπαίδευσης που συνδυάζουν διαλέξεις, η παρακολούθηση των οποίων είναι 
υποχρεωτική και πρότυπες ηλεκτρονικές εκπαιδευτικές υποδομές. Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η αγγλική.

Κάθε εξάμηνο οι φοιτητές παρακολουθούν μαθήματα υποχρεωτικά προκειμένου να συγκεντρώσουν ανά εξάμηνο 
30 πιστωτικές μονάδες (ECTS). H παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική.

Ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

α/α 1ο Εξάμηνο Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

1 Γεωγραφία του Τουρισμού (Geography of Tourism) 5

2 Οικονομικά του Τουρισμού (Economics of Tourism) 5

3 Μεθοδολογία της Έρευνας (Research Methods) 5

4 Αειφόρος Τουρισμός (Sustainable Tourism) 5

5 Διαχείριση Πολιτισμικής Κληρονομιάς (Heritage Management) 5

6 Μάρκετινγκ Πολιτισμικής Κληρονομιάς (Heritage Marketing) 5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 1ου Εξαμήνου 30 ECTS

α/α 2ο Εξάμηνο Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

1 Αναπτυξιακά Προγράμματα Τουρισμού (Tourism Development Plans) 5

2 Διαχείριση Τουριστικών Προορισμών (Destination Management) 5

3
Πολιτισμική Κληρονομιά και Πολιτισμικός Τουρισμός 

(Heritage and Cultural Tourism) 
5

4 Συνθετικό Θέμα (Empirical Project) ή Πρακτική Άσκηση (Internship) 5

5 Διπλωματική Εργασία (Thesis) 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 2ου Εξαμήνου 30 ECTS

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ECTS 60

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του προγράμματος σπουδών θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π. και διδάσκοντες/-ουσες των 
συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων/-ουσών, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Δ.Δ.Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου με τον υπάρχοντα εξο-
πλισμό. Το Τμήμα διαθέτει σύγχρονες αίθουσες διδασκαλίας και πλήρως εξοπλισμένα εργαστήρια ηλεκτρονικών 
υπολογιστών, τα οποία μπορούν να στηρίξουν τη λειτουργία, τις διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες του Προγράμ-
ματος. Επιπλέον, διαθέτει την κατάλληλη υλικοτεχνική υποδομή για να υποστηρίξει την κατ’ εξαίρεση παράλληλη 
σύγχρονη αναμετάδοση του διεξαγόμενου διδακτικού έργου με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, αποκλειστικά προς 
φοιτητές/-τριες που αποδεδειγμένα διαμένουν εκτός της ελληνικής επικράτειας.

Άρθρο 10 
Προϋπολογισμός Προγράμματος

Το 70% του συνολικού κόστους λειτουργίας ενός κύκλου του Δ.Δ.Δ.Π.Μ.Σ. που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες 
εκτιμάται στο ποσό των 123.480 ευρώ και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Προϋπολογισμός (σε ευρώ)

Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού 15.000,00 

Διοικητικά έξοδα προς το Paris 1 για τη διαχείριση του διπλού Πτυχίου 42.000,00

Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 10.000,00

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 11.480,00



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62481Τεύχος B’ 4732/04.09.2025

Δαπάνες εξοπλισμού και λογισμικού, αναλώσιμα, λοιπές δαπάνες (δημοσιότητας 
- προβολής, οργάνωσης συνεδρίου, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού)

15.000,00

Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Δ.Δ.Δ.Π.Μ.Σ. 15.000,00

Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Δ.Δ.Δ.Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 15.000,00

Σύνολο 123.480,00

Το 30% των εσόδων, το οποίο εκτιμάται στο ποσό των 52.920 ευρώ, αφορά κάλυψη λειτουργικών εξόδων του 
Ιδρύματος.

Άρθρο 11 
Πηγές χρηματοδότησης

Οι συμμετέχοντες/ουσες στο Δ.Δ.Δ.Π.Μ.Σ. καταβάλλουν στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο τέλη φοίτησης που ανέρ-
χονται σε 3.900 ευρώ/φοιτητή/τρια.

Οι συμμετέχοντες/ουσες στο Δ.Δ.Δ.Π.Μ.Σ. καταβάλλουν στο Paris I διοικητικά και διαχειριστικά τέλη σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων.

Άρθρο 12 
Χρονική διάρκεια λειτουργίας του προγράμματος

Το Δ.Δ.Δ.Π.Μ.Σ. θα δεχθεί φοιτητές/φοιτήτριες μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2029-2030, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις, με δυνατότητα παράτασης, με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής του κατά την περιοδική 
αξιολόγηση του Τμήματος.

Άρθρο 13 
Μεταβατικές Διατάξεις

Η παρούσα απόφαση ισχύει από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026. Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές και φοιτήτριες 
που είναι ήδη, κατά τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης, εγγεγραμμένοι/ες στο Δ.Δ.Δ.Π.Μ.Σ. ολοκληρώνουν 
τη φοίτησή τους με βάση τις αποφάσεις που ίσχυαν κατά τον χρόνο εγγραφής τους.

Κάθε ζήτημα σχετικό με την λειτουργία του Δ.Δ.Δ.Π.Μ.Σ. που δεν προβλέπεται στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζεται 
με απόφαση των αρμοδίων οργάνων, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Αυγούστου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΔΟΥΣΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΔΙΟΙΚ/81684/8693/2487 (4)

Σύσταση Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης.

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).
2. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

3. Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τα άρθρα 210 και 469 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

5. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-
στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

6. Το π.δ. 96/2006 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρε-
σιών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης» (Α’ 98).

7. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 
συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 124).

8. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/81683/5280/25-08-2025 
(ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΔΙΟΙΚ/81684/8693/2487/25-08-2025) 
εισήγηση του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. Καθηγητή Φώτιου 
Μάρη, που αφορά στη σύσταση Μονάδας Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης.

9. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643 
(ΥΟΔΔ 4/2023) διαπιστωτική πράξη, με την οποία δια-
πιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και ο ορισμός των Αντι-
πρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία έως 31-8-2026.

10. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/27669/1883/18-1-2023 
(Β’ 267) απόφαση του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. περί καθορι-
σμού του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτή-
των των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62482 Τεύχος B’ 4732/04.09.2025

Πανεπιστημίου Θράκης και της σειράς αναπλήρωσης 
Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

11. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/17420/1728/18-11-2022 
(ΥΟΔΔ 1086) διαπιστωτική πράξη, με την οποία διαπι-
στώνεται η Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

12. Τις άμεσες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες 
εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας των υπη-
ρεσιών και μονάδων του Ιδρύματος.

13. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί έως σήμερα ο Ορ-
γανισμός του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης κατά 
τις διατάξεις του άρθρου 206 του ν. 4957/2022.

14. To γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

15. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και ύστερα από 
διεξοδική συζήτηση, αποφάσισε:

Να τροποποιήσει τον Οργανισμό Διοικητικών Υπη-
ρεσιών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης 
(π.δ. 96/2006, Α’ 98), για τη μεταβατική περίοδο έως τη 
σύσταση του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις διατά-
ξεις των άρθρων 206 και 469 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), 
κατά το μέρος που αφορά τη μετονομασία της Διεύθυν-
σης Μηχανοργάνωσης του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης σε Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Δημο-
κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης και τη σύσταση αυτής σε 
επίπεδο Διεύθυνσης σύμφωνα με το παρακάτω άρθρο:

Άρθρο μόνο

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 2 του π.δ. 96/2006 «Οργα-
νισμός Διοικητικών Υπηρεσιών του Δημοκριτείου Πα-
νεπιστημίου Θράκης» (Α’ 98) , τροποποιείται περίπτωση 
βγ, ως ακολούθως:

βγ. Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης σε επίπεδο 
Διεύθυνσης

2. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 7 του π.δ. 96/2006 
«Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης» (Α’ 98), προστίθεται περίπτωση 
δ, ως ακολούθως:

γ. Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης
3. Το άρθρο 10 τροποποιείται ως ακολούθως:

Άρθρο 10 
Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης

Η Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης είναι αρμόδια 
για την υποστήριξη της λειτουργίας, της συντήρησης και 
της διαρκούς αναβάθμισης της υπολογιστικής υποδομής 
των Διοικητικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου.

Οι αρμοδιότητες της Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης είναι:

α) Ο επιχειρησιακός σχεδιασμός, η προώθηση, η 
υποστήριξη και η παρακολούθηση της εφαρμογής της 
ηλεκτρονικής διακυβέρνησης και της Βίβλου Ψηφιακού 
Μετασχηματισμού στους τομείς που αφορούν στα Α.Ε.Ι.,

β) η ανάλυση απαιτήσεων, ο σχεδιασμός, η προσβα-
σιμότητα σε άτομα με αναπηρία, η υλοποίηση, η τεκ-
μηρίωση και ο έλεγχος των μηχανογραφημένων εφαρ-

μογών, των ηλεκτρονικών υπηρεσιών και των λοιπών 
συστημάτων λογισμικού του Δ.Π.Θ., ακολουθώντας τις 
κατευθύνσεις του Ευρωπαϊκού και Εθνικού Πλαισίου Δια-
λειτουργικότητας όπως αυτά ισχύουν για την ανταλλαγή 
δεδομένων και υπηρεσιών με άλλους φορείς,

γ) η εφαρμογή και παρακολούθηση συστήματος ηλε-
κτρονικής διακίνησης εγγράφων και δεδομένων και η 
διασύνδεση του με το Κεντρικό Σύστημα Ηλεκτρονικής 
Διακίνησης Εγγράφων (Κ.Σ.Η.Δ.Ε.),

δ) η υποστήριξη της εκπαιδευτικής διαδικασίας προ-
γραμμάτων σπουδών πρώτου, δεύτερου και τρίτου κύκλου 
και επιμορφωτικών προγραμμάτων του Κέντρου Επιμόρ-
φωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Δ.Π.Θ., που 
οργανώνονται με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης,

ε) η ψηφιακή διαφάνεια, η ανοιχτή διακυβέρνηση και 
η παροχή ανοιχτών δεδομένων,

στ) η επιμέλεια της ψηφιοποίησης των αρχείων που 
τηρούνται στο Δ.Π.Θ.,

ζ) η εισήγηση του κανονιστικού πλαισίου για την εγ-
γραφή, ταυτοποίηση και ηλεκτρονική αναγνώριση των 
μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας για την είσο-
δό τους στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες που παρέχονται 
από το Δ.Π.Θ., αξιοποιώντας τις υφιστάμενες κεντρικές 
υποδομές και υπηρεσίες ηλεκτρονικής ταυτοποίησης 
που παρέχονται από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης και τις υπηρεσίες ακαδημαϊκής ταυτότητας του 
άρθρου 287, καθώς και η επιχειρησιακή διαχείριση συ-
στημάτων ταυτοποίησης και ηλεκτρονικής αναγνώρισης 
των μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας,

η) η υλοποίηση του σχεδίου ψηφιακού μετασχηματι-
σμού του Δ.Π.Θ. του άρθρου 227,

θ) η υποστήριξη της Επιτροπής Ψηφιακού Μετασχημα-
τισμού κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της,

ι) η υλοποίηση προγραμμάτων, δράσεων, σεμιναρίων, 
ενημερωτικού χαρακτήρα εκδηλώσεων και άλλων συνα-
φών δραστηριοτήτων και πρωτοβουλιών, σε συνεργασία 
με φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143) ή κοινωνικούς φορείς, με σκοπό την ευαισθητο-
ποίηση και εκπαίδευση του διδακτικού και διοικητικού 
προσωπικού, καθώς και των φοιτητών σε σχέση με τον 
ψηφιακό μετασχηματισμό και την ανάπτυξη των ψηφι-
ακών δεξιοτήτων αυτών,

ια) η κατάρτιση της ετήσιας έκθεσης των αποτελεσμά-
των από την εφαρμογή μέτρων ψηφιακού μετασχηματι-
σμού και ψηφιακών δεξιοτήτων,

ιβ) η εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης 
Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προ-
σώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προ-
σωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία 
των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 
95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδο-
μένων, ΕΕ L 119) και του ν. 4624/2019 (Α’ 137),

ιγ) η συνεργασία με τους επικεφαλής των διοικητικών, 
ακαδημαϊκών και ερευνητικών μονάδων, το Κέντρο Επι-
μόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης και το Κέντρο Υποστή-
ριξης Διδασκαλίας και Μάθησης του Ιδρύματος, καθώς 
και με φορείς της Πολιτείας για θέματα που εμπίπτουν 
στις αρμοδιότητες της Μονάδας,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62483Τεύχος B’ 4732/04.09.2025

ιδ) η διασφάλιση της ψηφιακής προσβασιμότητας σε 
περιεχόμενο, δικτυακούς τόπους και εφαρμογές κινητών 
συσκευών που παρέχονται από το Δ.Π.Θ.,

ιε) η μέριμνα για την ασφάλεια δικτύων και υπηρεσιών 
που παρέχονται από το Δ.Π.Θ.,

ιστ) η άσκηση των αρμοδιοτήτων της παρ. 5 του άρ-
θρου 9 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Στο έργο της Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης συν-
δράμει και συνεπικουρεί με τεχνογνωσία και πόρους η 
Διεύθυνση Δικτύων Τηλεπικοινωνιών και Υπολογιστικών 
Υποδομών.

Η Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης συγκροτείται 
από τα παρακάτω Τμήματα:

α) Τμήμα Λειτουργίας και συντήρησης Υπολογιστικών 
συστημάτων.

β) Τμήμα Μηχανογράφησης.
γ) Τμήμα Γραμματείας.
δ) Αυτοτελές Γραφείο Μηχανοργάνωσης Ξάνθης.
ε) Αυτοτελές Γραφείο Μηχανοργάνωσης Αλεξανδρού-

πολης.
στ) Αυτοτελές Γραφείο Μηχανοργάνωσης Ορεστιάδας.
ζ) Τμήμα Ψηφιακής Διακυβέρνησης Καβάλας - Δράμας.
Οι αρμοδιότητες της Μονάδας κατανέμονται μεταξύ 

των Τμημάτων της και Αυτοτελών Γραφείων ως εξής:
α) Τμήμα Λειτουργίας και Συντήρησης Υπολογιστικών 

Συστημάτων.
Είναι αρμόδιο για την τεχνική κάλυψη και υποστήριξη 

των Υπολογιστικών Συστημάτων των Διοικητικών Υπη-
ρεσιών, Είναι υπεύθυνο για την εν γένει καλή λειτουργία 
των Υπολογιστικών Συστημάτων, τη βασική συντήρηση 
μηχανημάτων (υποστήριξη όχι υψηλού επιπέδου), την 
ικανοποιητική λειτουργία των Η/Υ από άποψη λογισμι-
κού και υλικού, με συνεχή έλεγχο απόδοσης, την παρακο-
λούθηση, βελτίωση και συνεχή ενημέρωση του λειτουρ-
γικού και των λογισμικών προϊόντων του συστήματος, 
τη σύνταξη Προδιαγραφών Υπολογιστικών Συστημάτων 
και την ενημέρωση και εκπαίδευση των χρηστών των 
διοικητικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου.

β) Τμήμα Μηχανογράφησης.
Είναι αρμόδιο και υπεύθυνο για τη μηχανογραφική 

υποστήριξη των διοικητικής φύσης εργασιών του Ιδρύ-
ματος (Διοικητικών, Οικονομικών, Φοιτητικών Γραμμα-
τειών και άλλων). Έχει την φροντίδα για τη συνεχή βελτί-
ωση της μηχανογραφικής υποστήριξης και την κάλυψη 
των λοιπών δραστηριοτήτων του Πανεπιστημίου με την 
ανάπτυξη νέων εφαρμογών. Προπαρασκευάζει τα απαι-
τούμενα στοιχεία, εκτελεί και συντηρεί τις τρέχουσες 
μηχανογραφικές εφαρμογές. Εκπονεί προτάσεις για νέο 
μηχανογραφικό εξοπλισμό (Υλικό και Λογισμικό). Μελε-
τά, σχεδιάζει και υλοποιεί νέες εφαρμογές. Παραλαμβά-
νει προϊόντα και σχετικές τεκμηριώσεις εφαρμογών που 
αναπτύσσονται εκτός Πανεπιστημίου.

γ) Τμήμα Γραμματείας.
Είναι αρμόδιο για τη Γραμματειακή Υποστήριξη της Δι-

εύθυνσης Μηχανοργάνωσης, την τήρηση Πρωτοκόλλου 
και Αρχείου Εισερχομένων - Εξερχομένων, την τήρηση βι-
βλίου απογραφής και χρέωσης υλικού, παρακολούθηση 
Αναλωσίμων και Παγίων της Διεύθυνσης Μηχανοργάνω-
σης και τη Γραμματειακή εξυπηρέτηση των υπηρεσιών 
της Διεύθυνσης Μηχανοργάνωσης εν γένει.

δ) Αυτοτελές Γραφείο Μηχανοργάνωσης Ξάνθης με 
σκοπό την υποβοήθηση του έργου της Διεύθυνσης όσο 
κυρίως την μηχανογραφική υποστήριξη της λειτουργίας 
(εκπαιδευτικής και διοικητικής) των μονάδων του πανε-
πιστημίου που εδρεύουν στην πόλη της Ξάνθης και την 
κάλυψη των λοιπών δραστηριοτήτων τους.

ε) Αυτοτελές Γραφείο Μηχανοργάνωσης Αλεξανδρού-
πολης ασκεί τις αρμοδιότητες της προηγούμενης περί-
πτωσης ε) της ιδίας παραγράφου για τις μονάδες του 
Πανεπιστημίου που λειτουργούν στην Αλεξανδρούπολη.

στ) Αυτοτελές Γραφείο Μηχανοργάνωσης Ορεστιάδας 
ασκεί τις αρμοδιότητες της προηγούμενης περίπτωσης 
ε’) της ιδίας παραγράφου για τις μονάδες του Πανεπι-
στημίου που λειτουργούν στην Ορεστιάδα.

ζ) Τμήμα Ψηφιακής Διακυβέρνησης Καβάλας - Δράμας 
είναι υπεύθυνο για την παροχή αρωγής στους τελικούς 
χρήστες των διοικητικών υπηρεσιών στις εγκαταστάσεις 
της Καβάλας και της Δράμας. Συνδράμει στη σχεδία-
ση, ανάπτυξη, εγκατάσταση, διαχείριση και συντήρηση 
του εξοπλισμού, των υποδομών και των υπηρεσίες που 
ανήκουν στην ευθύνη της Διεύθυνσης Μηχανοργάνω-
σης και της Διεύθυνσης Δικτύων Τηλεπικοινωνιών και 
Υπολογιστικών Υποδομών που φιλοξενούνται στις δύο 
πόλεις. Εφαρμόζει τις πολιτικές του Ιδρύματος στις πλη-
ροφοριακές υποδομές, στα πληροφοριακά συστήματα 
και στον εξοπλισμό των δυο πόλεων. Υποστηρίζει και 
συνεπικουρεί στο έργο και συνεργάζεται με τα υπόλοιπα 
Τμήματα της Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
της Διεύθυνσης Δικτύων Τηλεπικοινωνιών και Υπολογι-
στικών Υποδομών.

4. Στην παρ. 2 περ. (ε) του άρθρου 26 του π.δ. 96/2006 
«Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης» (Α’ 98), τροποποιείται ως ακο-
λούθως:

Της Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης προΐσταται 
υπάλληλος του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής ειδικότητας 
ΠΕ Πληροφορικής (SOFTWARE-HARDWARE) ή υπάλλη-
λος του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής ειδικότητας ΠΕ Πλη-
ροφορικής (SOFTWARE) και ελλείψει αυτών ΠΕ Πληρο-
φορικής ειδικότητας ΠΕ Πληροφορικής (HARDWARE) και 
ελλείψει αυτών προΐσταται υπάλληλος του κλάδου ΠΕ 
Μηχανικών με Πτυχίο πληροφορικής και ελλείψει αυτών 
ΤΕ Πληροφορικής (SOFTWARE ή HARDWARE).

Των Τμημάτων της Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
προΐστανται υπάλληλοι του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής 
ειδικότητας ΠΕ Πληροφορικής (SOFTWARE-HARDWARE) 
ή ΠΕ Πληροφορικής ειδικότητας ΠΕ Πληροφορικής 
(SOFTWARE), ελλείψει αυτών ΠΕ Πληροφορικής ειδικό-
τητας ΠΕ Πληροφορικής (HARDWARE), ελλείψει αυτών 
ΤΕ Πληροφορικής (SOFTWARE ή HARDWARE), ελλείψει 
αυτών ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου και ειδικότητας και ελ-
λείψει αυτών ΤΕ οποιουδήποτε κλάδου και ειδικότητας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 28 Αυγούστου 2025

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62484 Τεύχος B’ 4732/04.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02047320409250008*


